



Pregão eletrônico 12/2022

7 mensagens

Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>
Para: "cplcbmpa@gmail.com" <cplcbmpa@gmail.com>

19 de dezembro de 2022 às 18:07

Prezado pregoeiro, boa tarde

Tenho interesse em participar da licitação apenas para o item 1, e solicito informar:

- preço de referencia
- alguns descritivos que estão solicitando que sejam gravados nas mangueiras não são feitos pelo fabricante, entretanto ele possui todas as liberações para venda deste produto, seguindo os parâmetros estabelecidos na NBR 8613.

No aguardo de seu retorno.

atc.,
Viviane Pontello

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>
Para: Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>

20 de dezembro de 2022 às 15:40

Boa tarde. Informo que já estamos cientes de vossa solicitação e a responderemos com brevidade, conforme normativas.

Para lhe responder de forma satisfatória, favor melhor explicar o que está indagando/esclarecendo quando se refere a: "**alguns descritivos que estão solicitando que sejam gravados nas mangueiras não são feitos pelo fabricante, entretanto ele possui todas as liberações para venda deste produto, seguindo os parâmetros estabelecidos na NBR 8613.**"

Atenciosamente,

CAP Luiz
Membro da CPL
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando Geral - Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.
E-mail: cplcbmpa@gmail.com

Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>
Para: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

20 de dezembro de 2022 às 18:19

Boa tarde, Cap Luiz.

Em análise do descritivo dos requisitos, para atendimento a licitação, no tange a fabricação das mangueiras GLP, destaco os seguintes itens em amarelo:

Mangueira para instalações domésticas de gás (GLP): comprimento: no mínimo 1,2 m comprimento, diâmetro: 3/8", fabricada em PVC transparente e reforçada com fibra têxtil, com tarja amarela na camada externa, com marcações indelévelis de: marca ou identificação do fabricante, símbolo de conformidade, número da norma "NBR 8613", ano do término da vida útil dentro da expressão "vál . ", do número do

lote de fabricação e das expressões “uso doméstico com regulador” , “gás – glp” e “pn 2,8 kpa”, fabricada em conformidade com a norma ABNT NBR 8613. com duas braçadeiras metálicas em aço para cada unidade de mangueira de gás, diâmetro mínimo regulado 16 mm e máximo regulado 19 mm; encaixe para chave canhão 1/4" combinado com fenda simples; largura da abraçadeira 9mm. Validade mínima 4 anos a partir da data de entrega.

Nas nossas mangueiras não gravamos os dizeres:

- número da norma “NBR 8613”
- “gás – glp”
- fabricada em conformidade com a norma ABNT NBR 8613

Contudo, nas nossas mangueiras GLP, consta o número do certificado que valida que os nossos produtos atendem a Portaria INMETRO nº 247:2021, tendo esta Portaria como base normativa a ABNT NBR 8613:1999, ou seja, os resultados obtidos durante os ensaios estão em conformidade com os requisitos da norma ABNT NBR 8613:1999.

Caso necessite de maiores esclarecimentos, permaneço à disposição.

atc.,
Viviane Pontello

De: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

Enviado: terça-feira, 20 de dezembro de 2022 15:40

Para: Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>

Assunto: Re: Pregão eletrônico 12/2022

[Texto das mensagens anteriores oculto]

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

21 de dezembro de 2022 às 07:04

Para: Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>

Recebido.

Favor informar CNPJ/CPF e RAZÃO SOCIAL/ NOME COMPLETO de quem está solicitando o esclarecimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

21 de dezembro de 2022 às 14:19

Para: Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>

Boa tarde, reitero a solicitação anterior e mais:

- Favor informar CNPJ/CPF e RAZÃO SOCIAL/ NOME COMPLETO de quem está solicitando o esclarecimento;
- Favor informar neste ato se ao se referir a: "Tenho interesse em participar da licitação apenas para o item 1", está se referindo ao item 1 do subitem 3.1 do Anexo I (TERMO DE REFERÊNCIA) ou ao Nº do item de licitação 01 do anexo IV do edital (TABELA DESCRITIVA COM QUANTITATIVOS DE ITENS E VALORES?)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>

21 de dezembro de 2022 às 15:56

Para: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

Prezado,
segue informação solicitada:

Nome empresa e CNPJ: VIVIANE SANTOS LACERDA PONTELLO 44.765.439/0001-80

O pregão é pôr grupo? item 1 +2? Não está claro.

Se não for por grupo, qual o valor de referencia apenas para o item 1?

No aguardo.

atc.,
Viviane

De: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 14:19

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL <cplcbmpa@gmail.com>

21 de dezembro de 2022 às 16:13

Para: Viviane Pontello <VP-COMEX@hotmail.com>

Encaminharei a resposta ao esclarecimento em instantes no Comprasnet e e-mail.

Atenciosamente,

Clebson **Luiz** Costa da Silva
Membro da CPL/CBMPA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Esclarecimento 21/12/2022 16:48:17

PEDIDO DE DE ESCLARECIMENTO 19 de dezembro de 2022 às 18:07 Prezado pregoeiro, boa tarde Tenho interesse em participar da licitação apenas para o item 1, e solicito informar: preço de referencia alguns descritivos que estão solicitando que sejam gravados nas mangueiras não são feitos pelo fabricante, entretanto ele possui todas as liberações para venda deste produto, seguindo os parâmetros estabelecidos na NBR 8613. No aguardo de seu retorno. atc., Viviane Pontello 20 de dezembro de 2022 às 18:19 Boa tarde, Cap Luiz. Em análise do descritivo dos requisitos, para atendimento a licitação, no tange a fabricação das mangueiras GLP, destaco os seguintes itens em amarelo: Mangueira para instalações domésticas de gás (GLP): comprimento: no mínimo 1,2 m comprimento, diâmetro: $\frac{3}{8}$ " , fabricada em PVC transparente e reforçada com fibra têxtil, com tarja amarela na camada externa, com marcações indeléveis de: marca ou identificação do fabricante, símbolo de conformidade, número da norma "NBR 8613" , ano do término da vida útil dentro da expressão "vál . ", do número do lote de fabricação e das expressões "uso doméstico com regulador" , "gás - glp" e "pn 2,8 kpa", fabricada em conformidade com a norma ABNT NBR 8613. com duas braçadeiras metálicas em aço para cada unidade de mangueira de gás, diâmetro mínimo regulado 16 mm e máximo regulado 19 mm; encaixe para chave canhão 1/4" combinado com fenda simples; largura da abraçadeira 9mm. Validade mínima 4 anos a partir da data de entrega. Nas nossas mangueiras não gravamos os dizeres: número da norma "NBR 8613" "gás - glp" fabricada em conformidade com a norma ABNT NBR 8613 Contudo, nas nossas mangueiras GLP, consta o número do certificado que valida que os nossos produtos atendem a Portaria INMETRO nº 247:2021, tendo esta Portaria como base normativa a ABNT NBR 8613:1999, ou seja, os resultados obtidos durante os ensaios estão em conformidade com os requisitos da norma ABNT NBR 8613:1999. Caso necessite de maiores esclarecimentos, permaneço à disposição. atc., Viviane Pontello